№ 2-3578/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Жучковой М.Д., 

при секретаре Хисматуллиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Сбербанк России» к ФИО4 ФИО1, ФИО2, ООО "Арус", ООО "Идея" о взыскании задолженности по кредитным договорам, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Сбербанк России» обратился в суд с исковым заявлением к индивидуальному предпринимателю Храмовой Риане РинатовнеХрамовой ФИО1 (как к физическому лицу), ФИО2, ООО "Арус", ООО "Идея" о взыскании задолженности по кредитному договору.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ИП ФИО4 ФИО1 был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № Кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «24» марта 2023 г. с лимитом в сумме 3000000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №. В соответствии с п.4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 15,9% годовых. В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора. В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором №, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере увеличенной в 2 раза. процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (включительно).

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Заемщика и Поручителей направлены требования о полном погашении задолженности, исполнении обязательств по кредитному договору и договору поручительства. Однако, данные требования не исполнены.

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО4 ФИО1 заключен Договор поручительства №.2.1. от 29.03.2013г. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО2 заключен Договор поручительства №.2.2. от 29.03.2013г. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ООО «Арус» заключен Договор поручительства №.2.3. от 29.03.2013г.

Согласно пункту 1 Договора поручительства №, 2, 3 Поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО3 обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг.

Итого задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг. по состоянию на 21.05.2018г. (включительно) составляет 1 588 799,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета 222,20 руб.; просроченная задолженность по процентам 47 954,97 руб.; просроченная ссудная задолженность 1537815,36 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета 2,57 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов 1 113,63 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита 1 691,22 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ИП ФИО3 был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № Кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «31» мая 2018 г. с лимитом в сумме 2000000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №. В соответствии с п. 4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 13,5% годовых. В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору № (включительно). В соответствии с п.6 Договора № установлены следующие комиссионные платежи: плата за обслуживание кредита в размере 0,1 годовых от суммы фактической ссудной задолженности по кредиту. Плата за обслуживание кредита уплачивается в даты и за периоды, установленные в п. 5 Договора для уплаты процентов; плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 процентов годовых от свободного лимита, рассчитанного в соответствии с п. 10 Договора. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора.

В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере увеличенной на 13.5. процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (включительно).

14.05.2018г. в адрес Заемщика и Поручителей направлены требования о полном погашении задолженности, исполнении обязательств по кредитному договору и договору поручительства. Однако, данные требования не исполнены. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО3 заключен Договор поручительства №.2.1. от 04.06.2013г. В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО2 заключен Договор поручительства №.2.2. от 04.06.2013г. Также заключен Договор поручительства №.2.3. от 04.06.2013г. Согласно пункту 1 Договора поручительства №, 2, 3 поручительства Поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО4 обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг., заключенному между Должником и Банком. 

Итого задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг. по состоянию на 21.05.2018г. составляет 2 275 562,30 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 15,70 руб.; просроченная задолженность по процентам – 2 589,73 руб.; просроченная ссудная задолженность – 101694,64 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 0,50 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию 2168819,25 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 82,60 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 359,88 руб.

14.02.2014г. между ПАО Сбербанк и ИП ФИО4 ФИО1 был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № Кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «29» января 2024 г. с лимитом в сумме 5 200000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №. В соответствии с п. 4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 16,5% годовых. В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору (включительно). В соответствии с п.6 Договора № установлены следующие комиссионные платежи: плата за обслуживание кредита в размере 0,1 годовых от суммы фактической ссудной задолженности по кредиту. Плата за обслуживание кредита уплачивается в даты и за периоды, установленные в п. 5 Договора для уплаты процентов; плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 процентов годовых от свободного лимита, рассчитанного в соответствии с п. 10 Договора. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора.

В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0.1 процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки с даты возникновения просроченной задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес Заемщика и Поручителей направлены требования о полном погашении задолженности, исполнении обязательств по кредитному договору и договору поручительства. Однако, данные требования не исполнены. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО3 заключен Договор поручительства №П1 от 14.02.2014г. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ООО "Арус" заключен Договор поручительства №П2 от 14.02.2014г. 

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ООО «Идея» заключен Договор поручительства №П3 от 14.02.2014г. 

Согласно пункту 1 Договора поручительства №, 2, 3 поручительства Поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО4 обязательств по Кредитному договору № от 14.02.2014г., заключенному между Должником и Банком. 

Итого задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг. по состоянию на 21.05.2018г. (включительно) составляет 3 350 798,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета –717,95 руб.; просроченная задолженность по процентам – 104 103,09 руб.; просроченная ссудная задолженность – 3 238596,28 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 19,65 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию – 1000,00 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 2 849,69 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 512,29 руб.

Истец просит взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО3, ФИО3, ФИО5, ООО «Арус» в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от 29.03.2013г. в сумме 1 588 799,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 222,20 руб.; просроченная задолженность по процентам – 47 954,97 руб.; просроченная ссудная задолженность – 1537815,36 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 2,57 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 113,63 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 1 691,22 руб.

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО3, ФИО3,ФИО5, ООО «Арус» в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору №13020 от 04.06.2013г. в сумме 2 275 562,30 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 15,70 руб.; просроченная задолженность по процентам – 2 589,73 руб.; просроченная ссудная задолженность – 101694,64 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 0,50 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию 2168819,25 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 82,60 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 359,88 руб.

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО3, ФИО3, ООО «Арус», ООО «Идея» в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от 14.02.2014г. в сумме 3 350 798,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета –717,95 руб.; просроченная задолженность по процентам – 104 103,09 руб.; просроченная ссудная задолженность – 3 238596,28 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 19,65 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию – 1000,00 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 2 849,69 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 512,29 руб.

Взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца возмещение расходов по уплате госпошлины в размере 44 275,81 руб.

В судебном заседании представитель истца ПАО Сбербанк России ФИО6 по доверенности исковые требования банка поддержал.

Ответчики в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. От ФИО3 и ООО «Арус» имеются уведомления. ФИО3 направила ходатайство об отложении судебного заседания, которое отклонено, поскольку не указаны уважительные причины неявки в судебное заседание.

От ФИО5 и ООО «Идея» конверты вернулись за истечением срока хранения.

Согласно ст. 115 ГПК РФ судебные повестки и иные судебные извещения доставляются по почте или лицом, которому судья поручает их доставить. Время их вручения адресату фиксируется установленным в организациях почтовой связи способом или на документе, подлежащем возврату в суд. Судебная повестка, адресованная гражданину, вручается ему лично под расписку на подлежащем возврату в суд корешке повестки.

Согласно материалам дела, ответчик на момент рассмотрения спора зарегистрирован по адресу, указанному в иске, что подтверждается адресной справкой.

Ответчик для взаимоотношений с другими гражданами и государством обозначил свое место проживания по адресу, отраженному в заявлениях о предоставлении кредита. Именно по указанному адресу суд известил ответчика о возбуждении гражданского дела, направив копию искового заявления и прилагаемый к нему пакет документов, в порядке ст. 113 ГПК РФ известил о времени и месте рассмотрения спора.

На основании абз. 2 п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений п. п. 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 25 от 23.06.2015 г. "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Извещение о времени и месте судебного заседания, направленное судом ответчику по указанному выше адресу, не вручено в связи с истечении срока хранения.

В соответствии со ст. 117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства.

Исходя из изложенного, суд пришел к выводу о наличии надлежащего извещения ответчика ФИО2 о времени и месте судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 54 ГК РФ именно по месту своего нахождения юридическое лицо должно обеспечить возможность сообщения с ним и получения адресованных ему юридически значимых сообщений, а также несет риск непринятия необходимой степени заботливости, исключающей возможность неполучения адресованной ему корреспонденции. Поскольку ответчик не представил доказательства уведомления регистрирующего органа о смене адреса (места нахождения), а направленное в его адрес извещение не вручено по причине отсутствия, суд полагает возможным считать ответчика извещавшимся по последнему известному месту нахождения.

Исходя из изложенного, суд пришел к выводу о наличии надлежащего извещения ответчика ООО «Идея» о времени и месте судебного разбирательства.

Выслушав представителя истца, исследовав и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться должным образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.2 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

29.03.2014 г. между ПАО Сбербанк России и ИП Храмовой Р. Ринатовной (ФИО7) был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № Кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «24» марта 2023 г. с лимитом в сумме 3000000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №.

В соответствии с п.4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 15,9% годовых. Согласно п.5 первая дата уплаты процентов – ДД.ММ.ГГГГг. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующего за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), по ДД.ММ.ГГГГг. (включительно). Согласно п.5. первая дата уплаты процентов – ДД.ММ.ГГГГг. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующего за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), по ДД.ММ.ГГГГг. (включительно). В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно 10 числа каждого календарного месяца за период с 29 числа предшествующего месяца (включительно) по 29 числа текущего месяца (включительно). В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору (включительно).В соответствии с п.6Договора № установлены следующие комиссионные платежи: плата за обслуживание кредита в размере 0,1 годовых от суммы фактической ссудной задолженности по кредиту. Плата за обслуживание кредита уплачивается в даты и за периоды, установленные в п. 5 Договора для уплаты процентов; плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 процентов годовых от свободного лимита, рассчитанного в соответствии с п. 10 Договора. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора. В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором №, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере увеличенной в 2 раза процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (включительно).

Задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг. по состоянию на 21.05.2018г. (включительно) составляет 1 588 799,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета 222,20 руб.; просроченная задолженность по процентам 47 954,97 руб.; просроченная ссудная задолженность 1537815,36 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета 2,57 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов 1 113,63 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита 1 691,22 руб.

ДД.ММ.ГГГГ. между ПАО Сбербанк России и ИП ФИО3 (ФИО7) был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № Кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «31» мая 2018 г. с лимитом в сумме 2000000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №. В соответствии с п. 4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 13,5% годовых. Согласно п.5. Первая дата уплаты процентов – ДД.ММ.ГГГГг. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующего за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), по ДД.ММ.ГГГГг. (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору № (включительно). В соответствии с п.6 Договора № установлены следующие комиссионные платежи: плата за обслуживание кредита в размере 0,1 годовых от суммы фактической ссудной задолженности по кредиту. Плата за обслуживание кредита уплачивается в даты и за периоды, установленные в п. 5 Договора для уплаты процентов; плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 процентов годовых от свободного лимита, рассчитанного в соответствии с п. 10 Договора. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора.

В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере увеличенной на 13.5. процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (включительно).

Задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг. по состоянию на 21.05.2018г. (включительно) составляет 2 275 562,30 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 15,70 руб.; просроченная задолженность по процентам – 2 589,73 руб.; просроченная ссудная задолженность – 101694,64 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 0,50 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию 2168819,25 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 82,60 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 359,88 руб.

14.02.2014г. между ПАО Сбербанк и ИП ФИО3 (ФИО7) был заключен Кредитный договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии. Согласно п.1. Договора № кредитор обязуется открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения нежилого помещения на срок по «29» января 2024 г. с лимитом в сумме 5 200000 руб., а Заемщик обязуется возвратить Кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договора №. В соответствии с п. 4. Кредитного договора размер процентов за пользование кредитом (процентная ставка) составляет 16,5% годовых. Согласно п.5. Первая дата уплаты процентов – ДД.ММ.ГГГГг. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующего за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), по ДД.ММ.ГГГГг. (включительно).

В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) на сумму непогашенного в срок кредита проценты не начисляются начиная с даты, следующего за датой погашения соответствующей суммы кредита, установленной Приложением № к Договору (включительно). В соответствии с п.6 Договора № установлены следующие комиссионные платежи: плата за обслуживание кредита в размере 0,1 годовых от суммы фактической ссудной задолженности по кредиту. Плата за обслуживание кредита уплачивается в даты и за периоды, установленные в п. 5 Договора для уплаты процентов; плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 процентов годовых от свободного лимита, рассчитанного в соответствии с п. 10 Договора. Плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается в даты уплаты процентов, установленные в п. 5 Договора.

В первую дату уплаты процентов плата за пользование лимитом кредитной линии уплачивается за период с даты подписания Договора (не включая эту дату) по первую дату уплаты процентов, указанную в п. 5 Договора, (включительно). В дальнейшем плата уплачивается за период аналогичным периодам, установленным в п. 5 Договора для уплаты процентов. 

В соответствии с п.7 Договора № при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, предусмотренных Договором, Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 0.1 процентных пункта ставки/максимального размера ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисленную на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (включительно).

Задолженность по кредитному договору № от 14.02.2014г. составляет 3 350 798,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета –717,95 руб.; просроченная задолженность по процентам – 104 103,09 руб.; просроченная ссудная задолженность – 3 238596,28 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 19,65 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию – 1000,00 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 2 849,69 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 512,29 руб.

Судом установлено, что в нарушение условий кредитных договоров, обязанности заемщиком не исполняются, платежи не всегда вносились в полном объеме, просрочки имели место 28.07.2017г., 28.09.2017г., 28.11.2017г.

Представленные расчеты истца суд проверил, расчеты соответствуют действующему законодательству, оснований сомневаться в правильности расчета у суда не имеется.

При таких обстоятельствах, исследовав представленные доказательства, суд считает, что в пользу ПАО Сбербанк подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от 29.03.2013г. по состоянию на 21.05.2018г. - 1 588 799,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 222,20 руб.; просроченная задолженность по процентам – 47 954,97 руб.; просроченная ссудная задолженность – 1537815,36 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 2,57 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 113,63 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 1 691,22 руб.; по кредитному договору № от 04.06.2013г. по состоянию на 21.05.2018г. - 2 275 562,30 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета – 15,70 руб.; просроченная задолженность по процентам – 2 589,73 руб.; просроченная ссудная задолженность – 101694,64 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 0,50 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию 2168819,25 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 82,60 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 359,88 руб.; по кредитному договору № от 14.02.2014г. по состоянию на 21.05.2018г. - 3 350 798,95 рубля, в том числе: просроченная плата за ведение ссудного счета –717,95 руб.; просроченная задолженность по процентам – 104 103,09 руб.; просроченная ссудная задолженность – 3 238596,28 руб.; неустойка за просрочку платы за ведение ссудного счета – 19,65 руб.; неустойка за неисполнение обязательств по страхованию – 1000,00 руб.; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 2 849,69 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 512,29 руб.

Оснований несоразмерности начисленных неустоек суд не усматривает, в связи с чем не применяет ст.333 ГК РФ.

В соответствии со статьей 363 Гражданского кодекса РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, при этом поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником.

Согласно статье 323 Гражданского кодекса РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ООО «Арус», самой ФИО7, а также ФИО2 заключены договора поручительства от 29.03.2013г.

Согласно пункту 1 Договора поручительства №, 2, 3 Поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО3 обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг.

Таким образом, подлежащая выплате истцу задолженность по договору от 29.03.2013г. должна быть взыскана солидарно с ФИО3, ФИО2, ООО «Арус».

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО3, ФИО2 и ООО «Арус»» заключены договора поручительства от 04.06.2013г. Согласно пункту 1 Договоров поручительства №, 2, 3 поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО4 обязательств по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГг., заключенному между Должником и Банком. 

Таким образом, подлежащая выплате истцу задолженность по договору от 4.06.2013г. должна быть взыскана солидарно с ФИО3, ФИО2, ООО «Арус».

В обеспечение исполнения обязательств заемщика по Кредитному договору № между ПАО Сбербанк и ФИО3, ООО "Арус", ООО «Идея» заключены договора поручительства от 14.02.2014г. 

Согласно пункту 1 Договоров поручительства №, 2, 3 поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Индивидуальным предпринимателем ФИО4 обязательств по Кредитному договору № от 14.02.2014г., заключенному между Должником и Банком. 

Таким образом, подлежащая выплате истцу задолженность по договору от 14.02.2014г. должна быть взыскана солидарно с ФИО3, ООО «Идея», ООО «Арус».

При этом суд учитывает, что по всем договорам заемщик и поручитель ФИО3 совпадают в одном лице, в связи с чем не требуется двойного указания данного ответчика в качестве должника при изложении резолютивной части решения.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ).

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

На основании изложенного, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию солидарно расходы по оплате государственной пошлины исходя из удовлетворенных требований по каждому договору.

Размер госпошлины по кредитному договору № от 29.03.2013г. исходя из суммы 1 588 799,95 рубля и по кредитному договору № от 04.06.2013г. исходя из суммы 2 275 562,30 рубля составляет 27521,81 руб.

По указанным договорам солидарными должниками являются ФИО3, ФИО2, ООО «Арус», в связи с чем подлежащая уплате госпошлина по ним, составляющая 27521,81 руб., взыскивается с указанных ответчиков солидарно.

Всего истцом уплачена госпошлина 44275,81 руб., в связи с чем на задолженность по договору от 14.02.2014г. приходятся расходы истца по госпошлине в сумме 16754 руб. (44275,81 - 27521,81), которые следует взыскать солидарно с ФИО3, ООО «Арус», ООО «Идея».

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО4 ФИО1, ФИО2, ООО "Арус", ООО "Идея" о взыскании задолженности по кредитным договорам: удовлетворить.

Взыскать солидарно с Храмовой Р. Ринатовны, ФИО2, ООО «Арус» в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от 29.03.2013г. в сумме 1 588 799,95 рубля, задолженность по кредитному договору № от 04.06.2013г. в сумме 2 275 562,30 рубля, расходы по уплате госпошлины в размере 27521,81 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3 ООО «Арус», ООО «Идея» в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от 14.02.2014г. в сумме 3 350 798,95 рубля, расходы по госпошлине 16754 рубля.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в течение месяца с момента составления решения в окончательной форме через Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы.

Решение в окончательной форме составлено 02 июля 2018г.

Судья: М.Д. Жучкова